
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

prot.n.

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

data.

Geriteli.
DETERMINA DIRIGENZIALE n. 127 del 23-10-2012

Oggetto: Lavori di completamento dell'I.T.C. o Liceo per n.20 aule Comune di Barcellona P.G.
Affidamento alla ditta Maiorana Geom .Carlo Maurizio - Barcellona P.G. dei lavori di
pronto intervento per il ripristino delle condizioni igienico sanitarie dei locali interni ed
esterni.

IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.D. 131 del 11-11-2010 è stato approvato il progetto di completamento
deiriTC o Liceo in oggetto per l'importo complessivo di €. 457.064,36 finanziato con devoluzione
mutuo erogato dalla C.D.P., posizione n.4198321/05 introitato al Capitolo 7530R del Bilancio
Provinciale giusta Delibera GP n.2006 del 29/12/2000;
- che con D.D.23 del 31-3-2011 i relativi lavori vennero aggiudicati alla Ditta Donato Antonino con il
ribasso del 39,93%;
- che con D.D. n.103 del 6-8-2012 venne approvata la Perizia di Variante e Suppletiva nell'ambito del
finanziamento originario, unitamente al nuovo quadro economico aggiornato dei lavori, che prevede,
tra le somme a disposizione 1* importo di €. 14.000,00 per "interventi urgenti per rilascio nulla-osta
ASPeVV.FF";
- che i lavori principali sono tutt'ora in corso;
CONSIDERATO che a seguito degli interventi di completamento del citato Istituto Scolastico, al fine
di ottenere il relativo nulla osta ASP si rende necessario procedere al ripristino delle condizioni di
igiene e sicurezza di vari locali interni ed esterni dell'edificio esistente, con opportuni lavori di
tinteggiatura, coloritura e pulizia delle aree esterne del medesimo stabile, per l'importo presunto di
€.6500,00 Iva compresa;
VISTA l'offerta presentata dalla Ditta Maiorana Geom. Carlo Maurizio, con sede in Barcellona P.G.
Via Benedetto Croce n.21 che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori secondo i prezzi stabiliti
dal vigente prezzario regionale 2009 applicando il ribasso del 20%, ritenuto congnio dato anche il
carattere di pronta esecuzione degli stessi;
PRESO ATTO che la relativa spesa complessiva pari a €. 6.500,00 IVA compresa, di cui € 5.000,00
per lavori al netto del ribasso, può essece affrontata con le risorse previste tra le somme a disposizione
del quadro economico allegato alla citata D.D.103/2012;
VISTO il D.Lgs. 163/2006, arti25, recepito in Sicilia con L.R.12/2011;

DETERMINA
AFFIDARE alla Ditta Maiorana Geom. Carlo Maurizio, con sede in Barcellona P.G. Via Benedetto
Croce n.21, partita IVA 00757390836, iscritta all'Albo delle ditte di fiducia della Provincia, i lavori
di pronto intervento in oggetto, per t'importo totale di €. 5.000,00 più IVA, al netto del ribasso offerto
pari al 20% sui prezzi contenuti nel vigente prezzario regionale 2009;
FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 6.500,00, con le risorse previste tra le somme a
disposizione alla voce "opere complementari sicurezza e varie" del vigente quadro economico dei
lavori in oggetto, aggiornato con D.D. n.103 del 6-8-2012, finanziati con devoluzione mutuo C.D.P.,
posizione n.4198321/05 introitato al Capitolo 7530R del Bilancio Provinciale giusta Delibera GP
n.2006 del 29/12/2000;
STIPULARE scrittura privata da inserire nella rubrica dell'Ente, per l'importo netto di €. 5.000,00;
LIQUIDARE E PAGARE il servizio a presentazione di fattura previa attestazione di avvenuto
regolare espletamento.
Si allega offerta dell'impresa, DD.103/2012.

Il Responsa^
(fng.

parere della Ragioneria Generale

3*BIP. r»u.D.7*u.o..iiiKaui PARERI
VISTO: PRESO NOTA

del Procedimento
A Carditello))



MAIORANA geom. CARLO MAURIZIO
Impresa edile e stradale

vi a Benedetto Croce, 21 - 98051 Barcellona P.G. (ME) Tei. 347 3573985 Fax 090 9763173 P. IVA 00757390836 C.F
MRNCRL56R3IA638N

Oggetto: Intervento urgente per il ripristino delle condizioni igienico sanitarie dei locali
interni ed esterni deU'ITC o Liceo (20 aule) di Barcellona P.G.
Importo presunto €. 5000 + IVA

OFFERTA

II sottoscritto MAIORANA CARLO nato a Barcellona P.G. (ME] il 31/10/1956 ed ivi residente in via

Benedetto Croce n. 21

Nella qualità di Titolare e legale rappresentante della ditta omonima

Con sede in Barcellona P.G. via Benedetto Croce n. 21

Partita IVA 00757390836, contattato in via breve da codesto Ufficio per l'esecuzione dei lavori in

oggetto, dichiara di essere disposto ad eseguirli ai prezzi previsti nel vìgente Prezziario Regionale 2009

con il ribasso del 20% (venti percento) escluso IVA.

Dichiara inoltre, la sua'disponibilità ad avviare Fintervento con immediatezza ed accettare il pagamento a

lavori ultimati e collaudati, previa presentazione di unica fattura da liquidare compatibilmente con i tempi

necessari a codesta Amministrazione.

Si allega, ai sensi deH'art.20 della Legge 41/1/68 n.15, una foto copia del documento di identità.

Barcellona P.G., lì 22/10/2012 ,

' LA DITTA

'



iPROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° U.D. EDILIZIA SCOLASTICA E ISRUZIONE

EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE*

Via 24 Magalo 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fw (090)7781813

OR fótte A

JL n data..,

DETERMINA DIRIGENZIALI: N. DEL
Oggetto: Lavori di completamento definitivo del nuovo I.T.C. o Liceo per n° 20 aule in Barcellona

P.G (Me) Importo complessivo €. 457.064,36.
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;
CIG: 056560934F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ,

PREMESSO:
- che con D.D. 131 dell' U. 11.20 10 è stato approvalo il progetto in oggetto ed è stata fronteggiata la relativa
spesa di € 457.064,36 di cui €. 382-287,20 a base d'asta , comprensivi di €.8.822,97 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, con le risorse di cui alla devoluzione mutuo erogato dalla CDP pos. n.419832l/05 introitato al
cap. 7530/R del bilancio provinciale;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta DONATO Antonio Tìndaro con il ribasso del
39,9300% giusta Determina Dirigenziale n. 23 del 3 1 .03.201 1;
- che U contratto del 26.07.2011 n. 13939 di repertorio è stato registralo a Messina al n° 793 serie 1° il
03.08.2011,
CONSIDERATO che, ai sensi della L.R.20/2010 art.3, è necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pari
a €.22.368,64 ai fini della prevenzione e sicurezza nei cantieri edili;

CONSIDERATO che, in fase dì esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di eseguire delle lavorazioni che
non potevano essere previste in sede di redazione del progetto. Decessane per il completamento e miglioramento
delle opere appaltate ed ulteriori interventi necessari per la messa in sicurezza degli edifici;

PRESO ATTO che i predetti interventi possono essere realizzati, data l'urgenza, dalla stessa Ditta Appaltatrice,
agli stesa patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta dall'allegato
nuovo quadro economico,

SENTITA la Ditta AppaJtatrice che sì è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti lavori
suppletivi agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso di cui al contratto d'appalto stipulato;

VISTI il DJLgs. 1 63/2006 art. 132, ed il Regolamento DPR207/201 0 art. 1 61 , recepiti in Sicilia con L.R 1 2/201 1 ;

VISTA la L R, 48 dell'I 1.12. 1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descritti in premessa, per l'importo
complessivo di €. 457.064,36 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornato si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse impegnate con D.D. n. 1 3 1
dell1 11. I I . 20 12 con le risorse di cui alla devoluzione mutuo erogato dalla CDP pos. n.4198321/05 introitato al
cap. 7530/R del bilancio provinciale;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto di sottomissione da inserire nella rubrica dell'Ente
peri' importo suppletivo dì €.115.741,60 + IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza;

Allegati: Relazione tecnica con nuovo quadro economico e DD n. 1 3 1 dell' 1 1 . 1 1 .20 11 .

visto dell'Ufficio Finanziario:

IL DffilIÒHNTE

VISTO: PRESO NOTA


